
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 127 del 11/02/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 114 DI VALBONA: INCARICO PER 

ISPEZIONI  E VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI  GEOLOGICHE E GEOTECNICHE DEL TRATTO DI 

STRADA  PROVINCIALE  SP.  114  INTERESSATO  DAL  RECENTE  DISSESTO.  AFFIDAMENTO  ED 

IMPEGNO DI SPESA. CIG ZA9309594A.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE DELLA U.O. “VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - 

ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI”

Visti
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
vista la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 di assegnazione posizione organizzativa e la 
relativa delega;
 
Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è in fase di approvazione;
 
Verificato
che all'inizio del mese di febbraio 2021 a seguito degli avversi eventi meteo si è verificato un grave 
dissesto che interessa la SP 114 di Valbona;
che occorre al  più presto intervenire per il  ripristino della situazione e mettere in  sicurezza la 

Determina n. 127 del 11/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



viabilità;
 
Valutato  che  risulta  interesse  dell'Amministrazione  avvalersi  delle  competenze  professionali 
dell'Università degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura - DIA con sede legale 
in Parma, Via Università, 12 P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per le fasi preliminari di studio di 
Ispezioni e valutazione delle condizioni geologiche e geotecniche del tratto di strada provinciale SP 
114 di Valbona interessato dal recente dissesto;
 
Richiamate le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti  e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 
30/09/2019;
 
Verificato che non sono presenti sulla piattaforma del mercato elettronico convenzioni attive;
 
Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/20168 consente l’affidamento diretto di servizi 
di importo inferiore a quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
 
Verificato
che per la prestazione richiesta si prevede una spesa di € 9.800,00 oltre IVA;
 
che le attività oggetto della prestazione professionale sono riconducibili al codice CPV “71332000-
4 – Servizi di ingegneria geotecnica”, hanno codice CIG  ZA9309594A, saranno svolte presso i 
luoghi interessati dal dissesto individuato e presso il DIA dell’Università degli Studi di Parma ed 
avranno una durata di circa 6 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione contratto;
 

DETERMINA
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la redazione di Ispezioni e valutazione delle 
condizioni geologiche e geotecniche del tratto di strada provinciale Sp. 114 di Valbona interessato 
dal recente dissesto all'Università degli Studi di Parma Dipartimento di di Ingegneria e Architettura 
– DIA, con sede legale in Parma, Via Università, 12 - P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per 
l’importo di € 9.800 oltre € 2.156,00 di Iva per complessivi € 11.956,00;
 
di  approvare  la  bozza  di  contratto  che  sarà  sottoscritto  con  l’Università  degli  Studi  di  Parma 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA il cui schema è allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;
 
di dare atto che le attività oggetto della prestazione professionale sono riconducibili al codice CPV 
“71332000-4 – Servizi di ingegneria geotecnica” ed hanno codice CIG ZA9309594A;
 
di impegnare la spesa complessiva di € 11.956,00 al Cap. 315000720000/0 Viabilità - Prestazioni 
di servizio – Altre prestazioni di servizio del bilancio 2021;
 
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;
di prendere atto che i pagamenti ricadranno sull’esercizio 2021;
di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D. Lgs. 

Determina n. 127 del 11/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



n. 33/2013. 
Sottoscritta dal Responsabile

(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

Determina n. 127 del 11/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 496 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000720000 / 0 Impegno 260 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 11.956,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZA9309594A

Totale Impegni 11.956,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 127 / 2021 

Proposta n. 496/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 114 
DI VALBONA: INCARICO PER ISPEZIONI E VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI 
GEOLOGICHE E GEOTECNICHE DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP. 114 
INTERESSATO DAL RECENTE DISSESTO. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
CIG ZA9309594A. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PARMA SP.114 DI VALBONA: INCARICO 
PER ISPEZIONI E VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.260/2021 – euro €11.956,00 
----

Parma, lì 12/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


